
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09713
 Del: 15/11/2013
 Esecutivo da: 15/11/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 
Valorizzazione della figura di Piero Tosi, costumista fiorentino insignito del Premio Oscar alla 
carriera - affidamento alla Società di San Giovanni dell'allestimento e organizzazione conferenza 
stampa

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39/266  del  25/07/2013  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013 – 2015;
- con la delibera di Giunta n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

CONSIDERATO che l’Amministrazione da sempre è impegnata nella valorizzazione delle eccellenze che in  
ogni settore, culturale, economico ed artistico, contribuiscono a portare nel mondo il nome della città di  
Firenze; 

PRESO ATTO che il 16 Novembre 2013, a Hollywood (Los Angeles -USA), nel corso della manifestazione 
Academy Award,  la  Academy of  Motion Picture Arts and Science  consegnerà   il  premio  OSCAR alla 
carriera al fiorentino  Piero Tosi, lo storico costumista di Luchino Visconti, che ha lavorato a tanti capolavori 
tra cui “Il  Gattopardo”,  “Rocco e i  suoi fratelli” e “Morte a Venezia” e nel corso della sua carriera ha  
ricevuto ben 5 nomination per aggiudicarsi il premio OSCAR per i suoi straordinari costumi;

VALUTATO quindi opportuno cogliere l’occasione e partecipare questo prestigiosissimo riconoscimento  
attraverso una serie di  celebrazioni  che presentino alla città e al  pubblico nazionale ed internazionale il  
valore del opera del nostro concittadino Piero Tosi;

PRESO ATTO della disponibilità a partecipare, in qualità di partner dell’iniziativa, della Sovrintendenza al 
Polo Museale, ed in particolare della Galleria del Costume, e della Società di San Giovanni Battista, società 
senza scopo di lucro che ha, fra le sue finalità statutarie, la promozione del patrimonio culturale e artistico 
della  Città  di  Firenze,  attraverso  la  realizzazione  di  manifestazioni  che  valorizzino  le  tradizioni  e  le  
eccellenze fiorentine, e vanta la presenza fra le sue cariche statutarie di soggetti  di comprovata levatura  
professionale, che la Società metterà a disposizione a garanzia della qualità scientifica dell’iniziativa.

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09713



CONDIVISO pertanto con i suddetti partner di organizzare, in concomitanza con la consegna del prestigioso 
riconoscimento, una iniziativa che costituisca l’avvio delle celebrazioni per la valorizzazione della figura del  
fiorentino Piero Tosi, facendo eco alla notizia stessa, e promuovendo così l’immagine di Firenze e del suo  
tessuto sociale ed economico;

VALUTATO che la Galleria del Costume di Firenze organizzerà nei prossimi mesi una mostra sull’opere di 
Piero Tosi, esponendo alcune dei suo costumi in una esposizione monografica che farà finalmente conoscere 
al pubblico italiano e internazionale la grandezza dell’opera del nostro concittadino;

RITENUTO pertanto  opportuno  organizzare  una  conferenza  stampa  per  valorizzazione  della  figura  del  
maestro  fiorentino  in  occasione  della  consegna del  Premio  OSCAR alla  carriera,  utilizzando la  Sala  di  
Lorenzo in Palazzo Vecchio, dove sarà esposto uno degli abiti del maestro Tosi, concesso in prestito dalla  
Galleria del Costume di Firenze.

RITENUTO di affidare alla Società di San Giovanni Battista l’organizzazione della suddetta conferenza 
stampa e  quanto necessario per  il  trasferimento  dell’abito  e  l’allestimento  della  sala,  nonché di  tutte  le  
necessarie questioni tecniche per la buona riuscita dell’iniziativa;

PRESO ATTO del prevenivo dei costi previsti dalla Società di San Giovanni Battista, come da nota allegata  
quale parte integrante al presente atto, pari ad € 1509,00 (fuori campo IVA) e valutata congrua la spesa;

PRESO ATTO altresì che l’attività della Società di San Giovanni Battista non si configura quale prestazione  
di servizio nell’esercizio di impresa ai sensi del DPR 26 ottobre 1972 n. 633 (e successive modificazioni ed  
integrazioni), in quanto la Società non ha per oggetto esclusivo o principale l'esercizio di attività commerciali  
e  le  prestazioni  oggetto  dell’affidamento  di  cui  al  presente  atto  non  sono  svolte  dalla  Società  stessa  
nell'esercizio di attività commerciali (ai sensi dell’art, 4 comma 4 dello stesso DPR 633/72)

Visti gli artt.107 e  n. 183 del T.U.E.L. D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

Visto il D.Lgs.163/2006 come modificato dalla legge 106/2011
Visto il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs.163/2006

DETERMINA

-  di affidare alla Società di San Giovanni Battista:
-   l’organizzazione  della  conferenza  stampa  per  la  valorizzazione  della  figura  e  delle  opere  del 
maestro  fiorentino  Pietro  Tosi  (storico  costumista  cinematografico)  in  occasione  della  prossima 
consegna del premio OSCAR alla carriera, utilizzando la Sala di Lorenzo in Palazzo Vecchio per 
l’apertura delle suddette celebrazioni, 
- il trasferimento e l’esposizione di un abito del maestro Tosi, offerto in prestito dalla Galleria del  
Costume, 
-  disallestimento  della  sala  e  di  tutte  le  necessarie  questioni  tecniche  per  la  buona  riuscita 
dell’iniziativa;

- di  impegnare la spesa di € 1509,00 (fuori  campo IVA ai sensi dell’art,  4 comma 4,  DPR 633/72) sul  
capitolo 2115 del Bilancio corrente, a favore della Società di San Giovanni Battista, con sede in Firenze, via 
degli Alfani n.48, C.F.80043370487,  (cod. ben. 11210)

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO SOCIETÀ DI SAN GIOVANNI BATTISTA

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09713



Firenze, lì 15/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2115 0 13/007048 00 1509

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09713


